
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 3 maggio 2002 - Deliberazione N. 1866 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Modifica ed integrazione della DGR N. 6646 del 
7/12/2001 ad oggetto “L.R. 7/85 - Programma degli interventi regionali in materia di 
sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2002 - Allegato”. 

 
omissis 

PREMESSO che con DGR n. 6646 del 7/12/2001 è stato approvato il “Programma degli interventi 
regionali in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 
2002"; 

CONSIDERATO che il “Programma” predetto, tra l’altro, prevedeva la realizzazione di: 
- un’Azione sperimentale propedeutica alla riorganizzazione delle modalità di erogazione 

dell’assistenza tecnica in agricoltura; 
- “Azioni per la realizzazione dì sperimentazioni nel campo della difesa fitosanitaria” ed in particolare 

la “Sperimentazione dell’efficacia di alcuni fitofarmaci di recente registrazione nell’ambito di coltivazioni 
di particolare rilievo sul territorio regionale”, da realizzarsi nell’ambito del Piano Regionale di Lotta 
Fitopatologia Integrata; 

CONSIDERATO che da un’analisi successiva all’approvazione del citato “Programma”, è risultato 
opportuno apportare alcune modifiche e/o precisare alcuni aspetti delle azioni predette; 

RITENUTO pertanto di poter modificare il “Programma degli interventi regionali in materia di 
sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2002" allegato alla DGR n. 
6646 del 7/12/2001 nel senso che, fermo restante quant’altro in esso contenuto: 

nell’Azione sperimentale propedeutica alla riorganizzazione delle modalità di erogazione 
dell’assistenza tecnica in agricoltura, l’intervento previsto in provincia di Napoli: comprensorio di Torre 
del Greco, è sostituito da un intervento in provincia di Benevento: comprensorio di Telese; 

RITENUTO altresì di dover precisare che nel progetto “Sperimentazione dell’efficacia di alcuni 
fitofarmaci di recente registrazione nell’ambito di coltivazioni di particolare rilievo sul territorio 
regionale”, da realizzarsi nell’ambito del Piano Regionale di Lotta Fitopatologia Integrata, approvato nel 
“Programma degli interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza 
in agricoltura per l’anno 2002" allegato alla DGR n. 6646 del 7/12/2001, i fondi previsti sono da intendersi 
utilizzabili per tutte le azioni derivanti dalle sperimentazioni poste in essere, ivi compresa la fase di 
divulgazione attraverso incontri e convegni, e che le sperimentazioni predette sono riferibili a qualsiasi 
intervento di natura fitosanitaria volto a definire o verificare l’impiego di determinate soluzioni tecniche 
per il controllo delle avversità presenti nelle coltivazioni campane; 

CONSIDERATO che nella scheda progettuale relativa alla realizzazione dell’Azione sperimentale 
propedeutica alla riorganizzazione delle modalità di erogazione dell’assistenza tecnica in agricoltura, tra 
l’altro, è previsto l’acquisto di un’idonea autovettura, tipo Fiat Panda 4x4, per ciascuno dei tre 
comprensori interessati dall’intervento; 

RITENUTO di stabilire che agli oneri derivanti dalla Tassa di possesso, assicurazione, manutenzione e 
carburante, per le tre autovetture da acquistare, per il 2002 si faccia fronte con i fondi che saranno 
stanziati per la realizzazione dell’Azione sperimentale propedeutica alla riorganizzazione delle modalità 
di erogazione dell’assistenza tecnica in agricoltura; a partire dal 2003 si utilizzeranno i fondi del capitolo 
corrispondente al capitolo 136/2002 che sarà adeguatamente incrementato; 

RITENUTO di poter rimandare a successivi atti monocratici l’assunzione degli impegni di spesa 
derivanti dalla realizzazione dell’iniziativa sul capitolo del bilancio di previsione 2002 corrispondente al 
capitolo 3550/2001; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

• di modificare il “Programma degli interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione, 
ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2002" allegato alla DGR n. 6646 del 7/12/2001 nel senso 
che, fermo restante quant’altro in esso contenuto: 

• nell’Azione sperimentale propedeutica alla riorganizzazione delle modalità di erogazione 
dell’assistenza tecnica in agricoltura, l’intervento previsto in provincia di Napoli: comprensorio di Torre 
del Greco, è sostituito da un intervento in provincia di Benevento: comprensorio di Telese; 

• di precisare che nel progetto “Sperimentazione dell’efficacia di alcuni fitofarmaci di recente 
registrazione nell’ambito di coltivazioni di particolare rilievo sul territorio regionale”, da realizzarsi 
nell’ambito del Piano Regionale di Lotta Fitopatologia Integrata, approvato nel “Programma degli 
interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per 
l’anno 2002" allegato alla DGR n. 6646 del 7/12/2001, i fondi previsti sono da intendersi utilizzabili per 
tutte le azioni derivanti dalle sperimentazioni poste in essere, ivi compresa la fase di divulgazione 
attraverso incontri e convegni, e che le sperimentazioni predette sono riferibili a qualsiasi intervento di 
natura fitosanitaria volto a definire o verificare l’impiego di determinate soluzioni tecniche per il 
controllo delle avversità presenti nelle coltivazioni campane; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dalla Tassa di possesso, assicurazione, manutenzione e 
carburante, per le tre autovetture da acquistare, per il 2002 si faccia fronte con i fondi che saranno 
stanziati per la realizzazione dell’Azione sperimentale propedeutica alla riorganizzazione delle modalità 
di erogazione dell’assistenza tecnica in agricoltura; a partire dal 2003 si utilizzeranno i fondi del capitolo 
corrispondente al capitolo 136/2002 che sarà adeguatamente incrementato; 

• di rimandare a successivi atti monocratici l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul capitolo del 
bilancio di previsione 2002 corrispondente al capitolo 3550/2001; 

• di inviare copia della presente deliberazione al Settore Sperimentazione, Informazione, Ricerca e 
Consulenza in Agricoltura, al Settore Provveditorato ed Economato ed al Settore Stampa Documentazione 
ed Informazione e Bollettino Ufficiale per le competenze  proprie attribuite dalla LR 11/91 - All.A; 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 
 


